Salários, Reajustes e Pagamento Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL DA CATEGORIA 
As partes ajustaram que o menor salário a ser pago à categoria profissional e de ingresso, a partir 
de 1º de janeiro de 2026, será de: 

I) Piso salarial da categoria profissional será de R$1.750,00 (Um Mil, Setecentos e Cinquenta Reais) 
mensais; 

II) Para as funções de: garçom/garçonete, pizzaiolo, pasteleiro, cozinheiro, maitre, governanta, 
churrasqueiro, salgadeira e doceira, de 1º de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026, será de 
R$1.800,00 (Um Mil e Oitocentos reais) mensais. 

PARÁGRAFO ÚNICO 
Todas as obrigações de fazer oriundas das Cláusulas constantes do Instrumento Coletivo deverão 
ser cumpridas a partir de 01/01/2026, sob pena de aplicação das respectivas multas previstas, sem 
prejuízo das demais cominações legais.